ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 53-7
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 плодородии земель

сельскохозяйственного назначения»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 53-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 плодородии

земель сельскохозяйственного назначения», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым,

Н.Н. Хазиповым, М.И. Галиевым .

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

28 марта 2025 года

N2 237-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект N2 53-7
вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

А.К. Хамаевым,

Н.Н. Хазиповым,

М.И. Галиевым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 плодородии земель сельс1сохозяйственного назначения»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 24 января 2001 года N2 595
«0 плодородии земель сельсi<охозяйственного назначения» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2001, N2 1 - 2; 2005, N2 1 (I часть); 2006, N2 7
(I часть); 2010, NQ 5 (I часть); 2013, N2 2 (I часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть I); 2020, N2 87 (часть I); 2022, N2 49
(часть I); 2024, N2 56 (часть I) следующие изменения:

1) в преамбуле

землепользователями,

«правообладателями»;

2) в статье 1:

слова «собственниками земельных

землевладельцами и арендаторами» заменить

участков,

словом

а) в абзаце восьмом слова «не прошедшие обработку, переработку,»

исключить;

б) в абзаце пятнадцатом слова

землепользователей, землевладельцев

«правообладателей»;

3) в статье 3:

«собственников земельных участков,

и арендаторов» заменить словом

а) в наименовании слова «собственников земельных участков,

словом землепользователей,

«правообладателей»;

б) в абзаце

землепользователи,

«Правообладатели»;

землевладельцев

первом слова

землевладельцы

и арендаторов» заменить

«Собственники земельных

и арендаторы» заменить

участков,

словом

2

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«получать в установленном порядке из Единой федеральной государственной

информационной системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях,

используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе

земель иных категорий (далее Единая федеральная государственная

информационная система) , информацию о земельных участках из состава земель

сельскохозяйственного назначения и из состава земель иных категорий,

используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства,

правообладателями которых они являются;»;

4) в статье 4:
а) в наименовании слова

землепользователей,

«правообладателей»;

б) в абзаце

землепользователи,

«Правообладатели»;

землевладельцев

первом слова

землевладельцы

«собственников земельных

и арендаторов» заменить

«Собственники земельных

и арендаторы» заменить

в) дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

участков,

словом

участков,

словом

«представлять в Единую федеральную государственную информационную

систему информацию, указанную в статье 222 Федерального закона от 16 июля
1998 года N~ 101 -ФЗ «0 государственном регулировании обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения»;»;

г) абзац восьмой считать абзацем девятым;

5) в статье 7:
а) в абзаце

землепользователей,

«правообладателей»;

пятом слова

землевладельцев

«собственников земельных участков,

и арендаторов» заменить словом

б) в абзаце пятнадцатом слова «собственникам, пользователям, владельцам и

арендаторам» заменить словом «правообладателям»;

6) в статье 12:
а) в абзаце

землепользователей,

«правообл адател ей»;

б) в абзаце

землепользователям,

«правообладателям»;

7) в статье 15 1
:

четвертом слова

землевладельцев

пятом слова

землевладельцам

«собственников земельных участков,

и арендаторов» заменить словом

«собственникам земельных участков,

и арендаторам» заменить словом

а) часть первую изложить в следующей редакции:

3

«Государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения

представляет собой свод достоверных систематизированных сведений о землях

сельскохозяйственного назначения.»;

б) часть вторую после слова «осуществляется» дополнить словами «В Единой

федеральной го су дарственной информационной системе»;

8) дополнить статьей 152 следующего содержания:
«Статья 152

. Единая федеральная государственная информационная
система

Создание и функционирование Единой федеральной

информационной системы осуществляются в соответствии

законодательством.

го су дарственной

с федеральным

Уполномоченный Кабинетом Министров Республики Татарстан орган

исполнительной власти Республики Татарстан представляет информацию в Единую

федеральную государственную информационную систему.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования, за исключением подпунктов «В» и «Г» пункта 4 и
пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункты «В» и «Г» пункта 4 и пункт 7 статьи 1 настоящего Закона
вступают в силу с 1 марта 2026 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

н: прое1~ту за1~она Республю~и Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 плодородии земель сельс1~охозяйственного назначения»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 плодородии земель сельскохозяйственного назначения»
разработан в целях приведения законодательства Республики Татарстан

в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 26 декабря 2024 года N2 499-ФЗ «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон .N2 499-ФЗ) внесены изменения в Федеральный закон от 16 июля
1998 года .N2 101-ФЗ «0 государственном регулировании обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения» в части регулирования вопросов ведения

Государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения и

функционирования Единой федеральной государственной информационной

системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий

(далее- Единая федеральная государственная информационная система).

Законопроектом предлагается дополнить Закон Республики Татарстан от

24 января 2001 года .N2 595 «0 плодородии земель сельскохозяйственного

назначения» статьей 152
, посвященной Единой федеральной государственной

информационной системе, и установить, что необходимая информация будет

представnяться в указанную систему уполномоченным Кабинетом Министров

Республики Татарстан органом исполнительной власти Республики Татарстан.

Помимо этого Федеральным законом .N2 499-ФЗ установлено, что с 1 марта
2026 года ведение Государственного реестра земель сельскохозяйственного

назначения будет осуществляться в Единой федеральной государственной

информационной системе. Законопроектом предлагается закрепить аналогичное

положение в статье 15 1 Закона Республики Татарстан от 24 января 2001 года
.N2 595 «0 плодородии земель сельскохозяйственного назначения».

Также предлагается отразить в законопроекте изменения федерального

законодательства в части определения прав и обязанностей правообладателей

земельных участков (Федеральный закон .N2 499-ФЗ), а также в части корректировки
используемой терминологии (Федеральный закон .N2 499-ФЗ, Федеральный закон от
28 декабря 2004 года .N2 553-ФЗ «0 внесении изменения в статью 1 Федерального
закона «0 безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» ).

ПЕРЕЧЕНЬ

зюсонов и иных нормативных правовых юпов Республюси Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем за1сона Республи1си Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республюси Татарстан
«0 плодородии земель сельс1сохозяйственного назначения»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Закон Республики Татарстан «0 плодородии земель сельскохозяйственного

назначения» не потребуется признание утратившими силу, приостановление,

изменение или принятие законов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проен:ту закона Республин:и Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республин:и Татарстан
«0 плодородии земель сельс1сохозяйственноrо назначения»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 плодородии земель сельскохозяйственного назначения»
не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан .